

Số: 16/KH-THCS

Long Bình Tân, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên giáo viên Trung học cơ sở Năm học 2023 – 2024

Thực hiện công văn số 85/KH-PGDĐT ngày 14/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Biên Hoà về việc Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2023-2024 và xây dựng báo cáo TEMIS năm 2023; Trường THCS Long Bình Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng giáo viên, năm học 2023-2024 với các nội dung như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG

- Tổng số CBQL và giáo viên: 97 người/79 nữ. Trong đó:
+ Cán bộ quản lý: 03 người/01 Nữ; + Giáo viên: 94 người/78 nữ.
- Tỷ lệ giáo viên: 1,77.

1. Thuận lợi: Tư tưởng, đạo đức, lập trường vững vàng, luôn an tâm công tác, ý thức khắc phục mọi khó khăn trở ngại, phấn đấu vươn lên trong công tác HTTNV; Đa số nhiệt tình “yêu nghề, mến trẻ”, tinh thần đoàn kết cao, ý thức tôn trọng kỷ luật cao; CB-GV có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, có tinh thần học hỏi, tự học cao.

2. Khó khăn: Một số giáo viên trẻ mới ra trường, lần đầu tiên bước vào nghề nên tay nghề chưa thật sự vững vàng, ít kinh nghiệm;

Một số giáo viên phải kiêm nhiệm công tác văn phòng, tổng phụ trách Đội, phó cấp giáo dục, phụ trách CNTT nên hiệu quả công việc chưa cao.

B. BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN GIÁO VIÊN

I. MỤC ĐÍCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

Giáo viên học tập BDTX để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở, yêu cầu nhiệm vụ năm học, cấp học, yêu cầu phát triển giáo dục, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục;

Phát triển năng lực quản lý, tự học, tự bồi dưỡng, tự đánh giá hiệu quả BDTX giáo viên; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường;

Bồi dưỡng thường xuyên làm cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên luôn đạt chuẩn quy định;

Bảo đảm tất cả CBQL và giáo viên đều được tham gia bồi dưỡng thường xuyên. Nội dung bồi dưỡng bám sát chương trình, thực hiện đúng Quy chế BDTX của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Bồi dưỡng trọng tâm, tập trung vào các vấn đề mới, vấn đề thực tiễn gặp khó khăn; bảo đảm được tính kế thừa, hệ thống; không gây quá tải cho giáo viên;

Phát huy vai trò nòng cốt của nhà trường trong việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên theo các hình thức tự học cá nhân, học tập theo nhóm, tổ chuyên môn;

Nhà trường chuẩn bị đầy đủ điều kiện trước khi tổ chức bồi dưỡng;

Các khối kiến thức bồi dưỡng (bắt buộc và tự chọn) đều được đánh giá. Kết quả đánh giá làm cơ sở xếp loại viên chức và xét thi đua giáo viên cuối năm học.

II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

1. Đối tượng được BDTX: Giáo viên thuộc biên chế của trường trong năm học 2023-2024 gồm: 94/78 Nữ (*danh sách kèm theo*);;

2. Đối tượng được miễn, giảm thực hiện kế hoạch BDTX:

- Giáo viên được giảm nội dung BDTX: 04/04 Nữ (*danh sách kèm theo*);

- Giáo viên được miễn BDTX do sẽ nghỉ hưu trong NH 2023-2024: 00/00 Nữ.

III. THỜI LƯỢNG VÀ NỘI DUNG BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

Giáo viên xây dựng Kế hoạch BDTX trong đó xác định các nội dung sau:

- Nội dung theo hướng dẫn của Sở GDĐT thông qua các đợt bồi dưỡng, tập huấn triển khai lại của Sở GDĐT, Phòng GDĐT, trường tổ chức;

- Nội dung của địa phương và nội dung tự chọn là 03 mô đun bồi dưỡng thực hiện Chương trình GDPT 2018 do Sở GDĐT, Phòng GDĐT tổ chức (mỗi mô đun được quy định 40 tiết) và các đợt tập huấn, bồi dưỡng khác do Sở GDĐT /Phòng GDĐT /trường tổ chức; bồi dưỡng sử dụng SGK lớp 8;

IV. HÌNH THỨC VÀ KINH PHÍ BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

1. Hình thức:

Tổ chức BDTX theo phương thức bồi dưỡng qua mạng/trực tiếp, thường xuyên, liên tục, ngay tại trường phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị.

2. Kinh phí:

Kinh phí BDTX được dự toán trong kinh phí chi thường xuyên hằng năm và kinh phí kinh phí hỗ trợ của các dự án và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. XẾP LOẠI VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

1. Xếp loại kết quả bồi dưỡng thường xuyên

Giáo viên tham gia và được công nhận hoàn thành các mô đun bồi dưỡng (mô đun 6, 7, 8) thực hiện Chương trình GDPT 2018 do Sở GDĐT, Phòng GDĐT tổ chức trong năm học 2023-2024; tham gia bồi dưỡng sử dụng SGK lớp 8, và các đợt tập huấn, 3 bồi dưỡng khác do Sở GDĐT/Phòng GDĐT/trường tổ chức sao cho tổng số tiết phải hoàn thành đạt ít nhất là 120 tiết thì được công nhận kết quả bồi dưỡng thường xuyên năm học 2023-2024.

2. Công nhận kết quả bồi dưỡng thường xuyên

Nhà trường tổng hợp kết quả, kính đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định công nhận kết quả BDTX cho giáo viên của trường THCS Long Bình Tân và báo cáo kết quả BDTX của giáo viên về Sở GDĐT tỉnh Đồng Nai.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với trường: Triển khai, hướng dẫn giáo viên lập kế hoạch BDTX cá nhân; Phê duyệt kế hoạch BDTX của giáo viên và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX giáo viên của nhà trường;

Tổ chức đánh giá, tổng hợp, xếp loại, báo cáo kết quả BDTX của giáo viên về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định;

Thực hiện chế độ, chính sách của Nhà nước đối với GV tham gia BDTX;

Đề nghị các cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng đối với cá nhân có thành tích hoặc xử lý cá nhân vi phạm trong thực hiện công tác bồi dưỡng.

2. Đối với tổ khối: Lập kế hoạch tổ chức học tập BDTX của tổ bộ môn;
Hướng dẫn GV lập kế hoạch BDTX cá nhân để trình Hiệu trưởng phê duyệt;
Tổ chức sinh hoạt tổ, nhóm về chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên;
Tổ chức nhận xét, đánh giá kết quả BDTX của giáo viên trong tổ.

3. Đối với giáo viên: Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX của cá nhân trình Hiệu trưởng phê duyệt; nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của nhà trường;
Báo cáo nhóm, tổ bộ môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên THCS năm học 2023-2024 của Trường THCS Long Bình Tân./.

Nơi nhận :

- Phòng GDĐT TP Biên Hòa;
- Các Tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Vinh

